



De fractie van Water en Natuur

Datum
30 mei 2023

Uw kenmerk

Contactpersoon
L. van Heezik

Dossiernummer
HHNK/23000188

Registratienummer
23.0652957

Telefoonnummer
072 5827220

Onderwerp
Beantwoording schriftelijke vragen
W&N over Kaderrichtlijn water en
waterbouwwerken

Geachte leden van de fractie Water&Natuur

Op 19 april 2023 stelde u het college van dijkgraaf en hoogheemraden schriftelijke vragen over de Kaderrichtlijn Water en bouwprojecten die in gevaar komen (registratienummer 23.0388893).

Met deze brief voorzien wij u in de beantwoording van uw vragen. Op de volgende pagina's vindt u de vragen, gevolgd door een reactie.


Met vriendelijke groet,

De directeur-secretaris



M.J. Kuipers

de dijkgraaf



ir R.P.G. Bosma



Vraag 1.

Kent u het rapport van Witteveen & Bos en het rapport van Natuurmonumenten?

Antwoord

De rapporten en uitingen van Witteveen & Bos en Natuurmonumenten zijn ons bekend en passen in het grotere geheel van de landelijke zorg over het behalen van de waterkwaliteitsdoelen in 2027.

Vraag 2

Kunt u aangeven hoe u aan de zorgen van deze partijen in zake waterkwaliteit tegemoet gaat komen?

Antwoord

De toenemende zorgen rond met name stoffen delen wij en daarom voeren wij zelf - maar ook in Rijn West verband- verdiepende onderzoeken uit naar de herkomst en het handelingsperspectief van stoffen.

Vraag 3

Kunt u ons aangeven welke consequenties dit heeft op het concept collegewerkprogramma?

Antwoord

Dit is aan de partijen die het collegeprogramma hebben opgesteld. Wij geven uitvoering aan het maatregelenpakket 2022-2027 en voorzien daarin op dit moment nog geen risico's in de uitvoering binnen ons verantwoordelijkheidsdomein. Mogelijk geven de verdiepende onderzoeken die wij uitvoeren en/of de landelijke evaluatie KRW in 2024 aanscherpingen waarover wij aanvullende besluiten zullen nemen.

Vraag 4

Welke consequenties heeft dit voor de inwoners?

Antwoord

Vooralsnog voorzien wij geen risico's voor de burger. Wel is het mogelijk dat via onze vergunningverlening of de rechter bouwprojecten te maken krijgen met aangescherpte regelgeving rond het lozen of vrijkomen van stoffen. Indirect zijn hier mogelijk consequenties voor de burger door het bijvoorbeeld niet doorgaan of vertragen van bouwprojecten.

Vraag 5

Welke maatregelen gaat u nemen om risico's te minimaliseren?

Antwoord

Zo goed mogelijk inzicht creëren in de herkomst en het handelingsperspectief van stoffen die genormeerd zijn of naar verwachting genormeerd zullen worden binnen de Kaderrichtlijn Water. Zo nodig leidt dit aanvullende besluitvorming (zie ook vraag 3).



Vraag 6

Bent u ervan op de hoogte dat de EU Nederland boetes kan opleggen als de KRW niet wordt behaald? En dat deze boetes verhaald kunnen worden op het waterschap?

Antwoord

Ja, dat zijn wij. Er is op dit moment geen aanleiding om te denken dat boetes vanuit Europa worden doorgesluisd naar HHNK. Binnen onze eigen verantwoordelijkheid werken wij conform de voorgeschreven protocollen voor doelafleiding en monitoring aan de KRW.